3. Cardinal Contarini, a man illustrious both for learn-

^a in Tractat. de Justificatione, [p. 592. f.]

integritate insignis, qui Comitibus illis Ratisbonensibus interfuit,^a ita inquit, “ Quoniam ad duplicem justitiam pervenimus per fidem, justitiam inherentem nobis et charitatem ac gratiam quâ efficimur consortes divinæ naturæ, et justitiam Christi nobis donatam et imputatam, quoniam inserti sumus Christo et induimus Christum; restat inquirere, utrânam debeamus niti, et existimare nos justificari coram Deo, id est, sanctos et justos haberi. Ego prorsus existimo, piè et Christianè dici, quod debeamus niti, niti inquam tanquam re stabili, quæ certò nos sustentat, justitiâ Christi nobis donatâ, non autem sanctitate et gratiâ nobis inherente. Hæc etenim nostra justitia est inchoata et imperfecta, quæ tueri nos non potest, quin in multis offendamus, quin assiduè peccemus, ac propterea indigeamus oratione quâ quotidie petamus, dimitti nobis debita nostra. Idcirco in conspectu Dei non possumus ob hanc justitiam nostram haberi justî et boni, quemadmodum deceret filios Dei esse bonos et sanctos. Sed justitia Christi nobis donata, est vera et perfecta justitia, quæ omnino placet oculis Dei, in quâ nihil est quod Deum offendant, quod Deo non summoperè placeat. Hac ergo solâ, certâ et stabili nobis nitendum est, et ob eam solam credere, nos justificari coram Deo, id est, justos haberi et dici.” hæc ille.

4. Multò æquiùs et moderatiùs etiam post Concilium Tridentinum de hac loquendi formulâ, tantoperè à Patribus illius Concilii damnatâ, quòd scilicet Christi justitiâ nobis imputatâ justî simus formaliter, pronunciavit Ruardus Tapperus, quanquam et ipse de re ipsâ diversum à Protestantibus sentiret;^b “ Et si,” inquit, “ in re ipsâ esset consensus,” (id est, si non excluderetur justitia inherens) “ non esset multùm de verbis sermonisque formâ pugnandum; quæ ob varios tropos, quibus Scripturæ et etiam nos plerumque *

^b Explicatio articulorum viginti art. 8. de Justif. § Pro majori autem t. 2. pag. 27. * [p. 52.]

ing and holiness, who was present at that diet of Ratisbon,^a writes thus; "Since [we have said, that] by faith we attain to a twofold justice, [1] justice inherent in us, and love, and that grace whereby we are made partakers of the divine nature, and [2] the justice of Christ given and imputed unto us, because we are engrafted into Christ, and have put on Christ; it remains to enquire, upon which of these we ought to rely, and to account ourselves justified by it before God, that is, accounted holy and just. . . . I certainly think that it is piously and christianly said, that we ought to lean, to lean, I say, as on a firm and stable thing, which certainly supports us, on the justice of Christ given to us, and not on holiness and grace that is inherent in us; for this our justice is inchoate and imperfect, and such as cannot preserve us from offending in many things, or from sinning frequently, so that we therefore need the prayer whereby we daily beg that our trespasses may be forgiven us. Therefore we cannot, by means of this our justice, be accounted just and good in the sight of God, as it behoves the sons of God to be good and holy. But the justice of Christ which is given unto us is a true and perfect justice, which is altogether pleasing in the eyes of God, in which there is nothing which offendeth God, which does not most thoroughly please Him. We must, therefore, rely on this as the only sure and stable [justice], and believe that on account of it alone we are justified (that is, accounted and called just) before God." so far he.

4. Ruardus Tapper (though after the Council of Trent) pronounced much more equitably and moderately of this expression, so strongly condemned by the Fathers of that Council, viz., that by Christ's justice imputed to us we are formally just, although he also thought differently from Protestants on the thing itself;^b "And if," he says, "there were an agreement on the point itself," (*i. e.* if inherent justice were not excluded) "there would be no need of contending much about words and expressions, which, on account of the various metaphors which the Scriptures, and even we ourselves oftentimes use, might

utimur, permitti et dissimulari possit; quòd videlicet Christi justitiâ nobis imputatâ justus sumus formaliter, tametsi nostra justitia non sit justitiæ Christi participatio, nisi in genere causæ efficientis, etc.” et paulò post, “Simili itaque tropo et nos justus nominari possumus imputatione justitiæ Christi, sicut figurata est loquutio, quòd ‘Christus nobis factus est sapientia, justitia, etc.’^a item quòd ‘eum, etc. pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso;’^b item ‘Dominus justitia nostra.’^c Super hac igitur sermonis formâ et loquendi modo, non multùm esset contendendum, si nobis concederent adversarii, quòd propria justitia nobis inhæreat, sicut proprium ex Adamo contrahimus peccatum nos intrinsicè commaculans.” hæc ille.

5. Rectiùs tamen nonnulli alii Theologi Protestantes, et Romanenses communiter, justitiam vel obedientiam Christi nobis imputatam seu applicatam, non causam formalem, sed causam meritoriam tantùm et impulsivam, quam *προκαταρκτικὴν* nominant, justificationis nostræ esse statuunt. Justitiâ enim Christi nos justificari, et ut causâ formali, atque etiam ut meritoriâ, ut asserunt ii, qui priorem tuentur sententiam, dici non potest; nequit enim fieri, ut eadem res simul sit causa efficiens ad quam meritum reducitur, et formalis ejusdem effecti; quia sic simul et de essentiâ effecti foret et non foret; cùm causa formalis interna sit et τὸ τὴν εἶναι; efficiens autem externa tantùm, uti constat.

6. Dico, rectiùs statui, Justitiam Christi causam meritoriam, non formalem justificationis nostræ; quia præter id quod dictum est, illud primò universa clamat Scriptura; hoc autem nulla omnino Scriptura clarè et necessario evincit.

^a 1 ad Cor., c. 1. [v. 30.]
^b 2 ad Cor., c. 5. [v. 21.]
^c Jer., c. 23. [v. 6.]

Quod enim^d Christus nominatur, “Dominus justitia nostra,” (quem locum cum sequentibus,

be allowed and winked at, viz., that we are formally just by Christ's justice imputed to us, although our justice is not the participation of the justice of Christ, except in as much as that is the efficient cause of ours;" and a little after, "Therefore by a similar metaphor we also may be called just by the imputation of the justice of Christ, as it is a figurative phrase, that 'Christ is made to us wisdom, justice, &c.'^a also that 'Him who knew no sin, He made sin for us, that we might be made the justice of God in Him.'^b also, 'The Lord our justice.'^c Therefore we should not have to contend so much about this expression and mode of speaking, if our adversaries would concede to us that we have justice of our own, inherent in us, as we have contracted a real sin of our own from Adam, which defiles us intrinsically." so far he.

5. More rightly, however, do some other Protestant theologians, and the generality of Romanists, hold that Christ's justice or obedience imputed or applied to us is not the formal cause, but only the meritorious and impulsive cause (which is called the *προκαταρκτική*) of our justification. For it cannot be said, that the justice of Christ justifies us both as the formal and also as the meritorious cause, as is asserted by those who hold the former opinion. For it is impossible that the same thing can be at once the efficient cause to which merit is reduced, and the formal [cause] of the effect of the same cause, since thus it at the same time would be and would not be of the essence of the effect; inasmuch as the formal cause is internal, and that which expresses the essence or being of a thing; but the efficient is merely external, as all allow.

6. I say that it is more rightly taught, that the justice of Christ is the meritorious, not the formal, cause of our justification; because, besides what has been said, in the first place, the whole of Scripture testifies that it is the meritorious cause: but that it is the formal cause, is evinced by no one passage of Scripture at all by a clear and necessary consequence.

For as to Christ's being called ^d "the Lord our justice" (which text, along with the following, all those Pro-

ut cæteri omnes Protestantes, qui hanc sententiam tuentur, vehementer urgent, ita nemo magis quàm Episcopus Wintoniensis in concione quâdam Anglicanâ, doctissimâ alioqui, de justificatione in Christi nomine super hunc locum^a) et in loco illi parallelo,^b dicitur “factus nobis à Deo sapientia et justitia, etc.” sensu causali et figurato, non propriè, intelligendum est: quia scilicet Christi merito veram justitiam et divinam sapientiam, sanctificationem et redemptionem à Deo accipimus; quomodo^c * Christus ‘pax nostra’ vocatur, quia pacem nobis suo merito conciliavit: sic locorum peristases diligenter excussæ cogunt, sic interpretes omnes doctiores suadent hæc dicta explicanda.

^a [Andrews’ Sermons, vol. 5, serm. 5, p. 112, 116, sq.]
^b 1 ad Cor., c. 1, v. 30.

^c e. 2 ad Eph. v. 14.
* [p. 53.]

^d 2 ad Cor., c. 5, vers. ult. [v. 21.]

Quod^d dicitur, Deus “Christum, qui non noverat peccatum, etc.” hunc habet sensum, Deus Christum, etc. “peccatum fecit pro nobis,” id est, ‘hostiam seu sacrificium pro peccatis nostris;’ ut multi, cùm Veteres, tum Recentiores, vocabulum peccati hoc loco ex variis veteris Scripturæ locis intelligunt; vel, ‘hominem morti, miseriis ac ærumnis variis obnoxium, et per hæc peccatoribus similem,’ ut per ‘peccatum’ ‘similitudo peccati’ vel ‘pœna peccati’ intelligatur; sicut alii: vel tertio, ut Chrysostomus^e aliique Græci, ‘nostri causâ tractavit eum tanquam ipsum peccatum, ipsum scelus,’ id est, ‘tanquam hominem insigniter sceleratum,’ ‘ut in quo posuerit iniquitatem omnium nostrum,’^f quando scilicet eum pro nobis morti crucis subiecit, quo maledicto et ignominioso supplicii genere solent affici famosi latrones; “ut nos per eum,” Græcè ἐν αὐτῷ, Hebraismus est pro δὲ αὐτοῦ, sic etiam exponit Occumenius, “per ipsum,” id est ‘per Christi meritum,’ “efficeremur justitia Dei,” id est ‘verè justî,’ eâ nempe justitiâ, quæ à Deo nobis donata et Deo probata propter Christum sit; remissis scilicet peccatis nostris omnibus et nobis per Spiritum Christi sanctificatis. Con-